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Anexa 2 la contractul ........ 
 

CANTITATEA DE ENERGIE ELECTRICĂ ȘI NUMĂR DE CERTIFICATE VERZI 

 

Art. 1. Cantitatea de energie electrică contractată între părți este de 792 MWh la o putere 
constantă  de 1,1 MW pe ID (ore CET). 

Profil Profil 

Bandă  (Luni-Duminică, 00:00-24:00 CET) 
 

Vârf  (Luni-Vineri, 06:00-22:00 CET) 
 

Vârf seara (Luni-Duminică, 17:00-22:00 CET) 
 

Gol (Luni-Vineri, 00:00-06:00 și 22:00-24:00 CET și Sâmbătă-Duminică, 
00:00-24:00 CET) 

 

Alt profil……………………………………………………………………………………  

Art. 2. Perioada de livrare a energiei electrice din surse regenerabile de energie stabilită la pct.1 
este: 

  04.04.2023 – 03.05.2023 

Art. 3. Numărul de certificate verzi contractat este de 3960 certificate verzi. 

Art. 4. Perioada de livrare a numărului de certificate verzi stabilit la Art. 3. este: 

04.04.2023 – 03.05.2023 

Art. 5. Vânzătorul în calitate de entitate agregată a tranzacționat  certificate verzi pentru următorii 
producători: NU ESTE CAZUL 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMNATARI: 

 

 Din partea Vânzătorului                 Din partea Cumpărătorului                             

                   ….............….                                                             ….............…. 
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Anexa 5 la contractul ........ 

 

FACTURARE ŞI CONDIŢII DE PLATĂ 

 

Art. 1. (1) Contravaloarea energiei electrice ce urmează să fie primită de către Vânzător de la 
Cumpărător se calculează prin inmultirea cantitatii de energie electrica prevăzută în Anexa 2, art. 
1 si preţul de contract prevăzut în Anexa nr. 3 art. 1.  
(2) La contravaloarea energiei electrice calculata conform art. 1 (1), se adauga taxa pe valoare 
adaugata (TVA), calculata pe baza cotei legale in vigoare, cu exceptia cazului in care Cumparatorul 
indeplineste conditiile prevazute in articolul 331, litera e) din Codul Fiscal in vigoare, cand se 
aplica taxarea inversa a TVA.  
Art. 2. (1) Contravaloarea certificatelor verzi ce urmează să fie primita de către Vânzător de la 
Cumpărător se calculează prin inmultirea cantitatii de certificate verzi prevăzută în Anexa 2, art. 
3 si preţul de contract prevăzut în Anexa nr. 3 art. 6.  
(2) La contravaloarea certificatelor verzi calculata conform art. 2 (1), se adauga taxa pe valoare 
adaugata (TVA), calculata pe baza cotei legale in vigoare, cu exceptia cazului in care Cumparatorul 
indeplineste conditiile prevazute in articolul 331, litera f) din Codul Fiscal in vigoare, cand se aplica 
taxarea inversa a TVA. 
Art. 3. In perioada desfasurarii contractului, in primele 3 (trei) zile lucratoare, imediat urmatoare 
perioadei de livrare, Vânzătorul va emite si va transmite Cumpărătorului doua facturi fiscale 
distincte, una pentru cantitatea de energie electrica livrata, iar cea de a doua pentru numarul de 
certificate verzi aferent cantitatii de energie electrica livrata, conform Anexa 2. 
Art.4. Facturile emise în conformitate cu prevederile art. 3. vor fi plătite de Cumpărător cel mai 
târziu în a zecea zi lucrătoare de la data primirii facturilor, considerată termen limită de plată. 
Art. 5. În cazul în care o sumă facturată de către Vânzător este contestată integral sau în parte 
de Cumpărător, acesta va înainta o notă explicativă Vânzătorului cuprinzând obiecţiile sale, în 
termen de 2 zile lucrătoare de la data primirii facturii şi va plăti suma rămasă necontestată până 
la termenul limită de plată, conform Anexei nr. 5, art. 4. Obiecţiile Cumpărătorului privind valorile 
facturate prezentate în nota explicativă se vor concilia între părţi în termen de 5 zile lucrătoare 
de la data primirii pretenţiilor formulate de către Cumpărător. Pentru sumele contestate, dar 
stabilite ulterior pe cale amiabilă sau prin hotărâre judecătorească a fi datorate de Cumpărător, 
acesta va plăti pe lângă suma datorată, o penalitate de intarziere calculata conform prevederilor 
Anexei 7 la prezentul contract. În cazul în care în urma contestaţiei s-a stabilit reducerea valorilor 
facturate, Cumpărătorului i se restituie eventualele sume şi penalităţi aferente calculate, deja 
plătite, corespunzătoare reducerii respective. 
Art. 6. Factura se consideră achitată de catre Cumpărător la data înregistrării plăţii în extrasul 
bancar al Cumpărătorului, la data preluării cecului de către Vânzător ori la data intrării numerarului 
în casieria Vânzătorului. 
 
SEMNATARI:  

 Din partea Vânzătorului                 Din partea Cumpărătorului                             

                   ….............….                                                             ….............…. 

 


